Montagehandleiding
Fitting instruction ch .
; evrolet Epica
Montageanleitung
Description de montage ***** 'm D
Instrucciones de montaje * * NL D GB N SF ! F
Montagevejledning X k™ . . 4_ Waarde
Monteringsvejledning \V/ * Value E DK S cz H RU PL
Monteringshandledning ’\ 2006 ® Wert
Asennusohje EC 94/20 Valer
Istruzioni di montaggio Erték
Navod k montazi
Szerelési utasitas -
MNMopsfok ycTaHOBKM TYPE: 044211 e7 00-0135 2100 kg 1800 kg 75 kg 9,51 kN © BOSAL BAF31lissue: 21.12.2007

- Raadpleeg uw dealer voor de max. massa die uw wagen mag trekken.

- Die maximale Anhangelast ihres Fahrzeuges kénnen Sie im Fahrzeugschein oder im
Benutzerhandbuch nachlesen.

- For the max. trailer weight of your car please refer to the owner's manual or your car
homologation documents.

. 7 - Pour connaitre le poids maxi remarquable pour votre voiture consulter la notice
"b" x ) ﬁ/\ d'utilisation de votre voiture ou la carte grise.
11 | >1/®/\ 18 - Consulte a su distribuidor sobre el peso maximo que puede remolcar su vehiculo.
- Deres forhandler vil kunne oplyse Dem om den hgijst tilladte vaegt efter Deres karetgj.
16 - Ta kontakt med forhandleren angdende den maksimale vekt som bilen kan trekke.

- Se handboken eller registreringsbevis for max slapvagnsvikt for din bil.

- Tarkista suurin sallittu vetopaino ajoneuvon ohjekirjasta tai rekisteriotteesta.

- Per conoscere il peso massimo rimorchiabile dalla propria autovettura, fare riferimento al
manuale d'istruzione od ai documenti di omologazione della vettura stessa.

- Maximalni pfipustna hmotnost pfivésu pro VaSe vozidlo je uvedena v technickém
prikazu nebo v uzivatelské pfirucce.

- A maximalis vontathat6 tomegegrél gy6z6djon meg a gépkocsi kezelési konyvébél, vagy
a gépkocsi tipusbizonyitvanyabdl.

- MakcumanbHyto Maccy npuuena npocuM NpoBepsiTh B 3aBOACKON KHUXKE UMK MO B
TUNOBOM cepTudukaTe aBToMOOUmS.

13\i
s

Meegeleverde onderdelen Piezas incluidas Mukana tulevat osat
Mitgelieferte Befestigungsteile  Medfglgende komponenter  Componenti forniti a corredo
) Provided parts Vedlagt festemateriell Dodané upewiovaci dily
I Materiel de fixation joint Medftljande komponenter ~ Tartozékjegyzék
7@\ 1 5 CNMCOK KOMIEKTYIOLLNX

(=1 ]

[ =] 1 | jee—
A

14. 3x M12

2x  @18x11x82 15. 4x M10
w w 12| M10x1,25x35
(S

a

2x  M12x70
3x  M12x40 16. 8x M12
3x  M12x35 17. 6x M10
2x  M10x120

4x  M10x1,25x35
18. 5x M12

4x  M10 (@10,5x32x4)

ho==l



(CZ) 044211 Navod k montazi:

1. Podle pfilozeného seznamu zkontrolovat jednotlivé souéésti tazného zafizeni. Pokud
je to nezbytné, odstranit ze styénych bodl v zavazadlovém prostoru ochranny
prostfedek

2.  Odmontujte tazné oc¢ko z pravé strany, toto uZ v budouvnu nebudete potfebovat.

3. Zlevé strany odmontujte traverzu vyfuku a posledni ¢ast vyfuku.

4. U vozidla s benzinovym pohonem odmontujte umélohmotnou krabicku z pravé
strany. (obrazek €islo 1.)

5. Prilozené pravé i levé soucéastky volné pfichytte v bodech s oznacenim ,a” pomoci
pfilozenych dodanych upeviiovacich dild na zakladé vykresu. (Na levé strané
upevnéte soucastky spolu s traverzou vyfuku).

6. VoIné umistéte korpus tazného haku.

7. VSechny umisténé Srouby pevné utahnéte.

8. Ohrnte ¢alounéni zavazadlového prostoru, a potom pfes body s oznaéenim ,b”
pomoci vrtdku o praméru ALl ze spodni strany prevrtejte podvozkovy tram (3 kusy
plechu). Dbejte na to, aby vrtak stal kolmo!

9. Pres zavazadlovy prostor rozsifte vrt dvou vrchnich plecht pomoci vrtaku o priméru
AE18.

10. V zavazadlovém prostoru okolo vrtl odstrante izolacni vrstvu podle tvaru internich
soucastek.

11. Do vrtu umistéte dilatani konzoly, a potom pfipevnéte plechy do interiéru pomoci
pfilozenych dodanych upeviiovacich dild na zakladé vykresu.

12. Namontujte zpatky vSechny odstranéné soucastky (kromé tazného ocka).

13. Namontujte taznou kouli (2) a plech pro zachyceni zastréek (3) na korpus tazného
haku.

14. Nastavte tazny hak do prostfedni polohy, a potom pevné utahnéte vSechny Srouby
uvedenymi krouticimi momenty:

M12 (8.8) 79 Nm
M10 (8.8) 46 Nm
M10x1,25 (8.8) 49 Nm

15. Po ujeti zhruba 1000 km dotahnout vSechny Srouby a matice na vySe uvedené
hodnoty to¢ivého momentu.

16. Firma Bosal nenese zodpovédnost za jakoukoliv zavadu na vyrobku zpUsobenou
nespravnym zachazenim na strané uZivatele nebo osoby za kterou je zodpovédny.

17. Montaz tazného zafizeni smi byt vykonané jen v odborné dilné.

iy . zatizeni pfivésem [kg] x celkova vaha vozidla [kg] 9,81 _
Formule ke zjistént D-hodnoty : zatizeni privésem [kg] + celkova vaha vozidla [kg] 1000 =D kN]

ho==l

(D) 044211 Anbauanweisung:

1.

2.

3.

© N o

10.
11.

12.
13.

14.

15.
16.

17.

Formel fur D-Wert-Ermittlung :

Die Anhangevorrichtung auspacken und die Befestigungsteile auf Vollstéandigkeit
Uberprifen. Im Bereich der Befestigungspunkte den Unterbodenschutz entfernen.
Von der rechten Seite die Anhédngedse abmontieren, diese wird in Zukunft nicht
mehr bendtigt.

Von der linken Seite den Auspuffhalter und das letzte Auspuffelement abmontieren.
Im Falle eines Benzin-Fahrzeuges den Kunststoffbehalter an der rechten Seite
abmontieren (Zeichnung 1).

Das Zubehor der linken bzw. rechten Seite lose an den Punkten ,,a” anschrauben,
mit den beigelegten Verbindungselementen, der Zeichnung entsprechend. (An der
linken Seite das Zubehor zusammen mit der Auspuffkonsole befestigen.) .

Den Schlepphaken lose befestigen.

Die bisher eingesetzten Schrauben festziehen.

Die Verkleidung im Kofferraum nach oben klappen, dann durch die Punkte ,b” mit
einem /Ll1-er Bohrer von unten den Fahrgestellrahmen durchbohren (3 Platten).
Darauf achten, dass der Bohrer senkrecht gehalten wird!

Durch den Kofferraum hindurch mit einem A18-er Bohrer die Bohrungen der 2
obersten Platten erweitern.

Im Kofferraum die Isolierschicht
Innenraumzubehdérs entfernen.

In die Bohrung den Distanzhalter einsetzen, dann die Innenraumplatte befestigen,
mit den beigelegten Verbindungselementen, der Zeichnung entsprechend.

Alle vorher entfernten Teile zurickmontieren (auf3er der Anhéngedse).

Die Schleppkugel (2) und die Steckplatte (3) an den Schlepphakenkérper
montieren.

Den Schlepphaken in der Mitte ausrichten, dann alle Schrauben festziehen:

um die Bohrungen entsprechend des

M12 (8.8) 79 Nm
M10 (8.8) 46 Nm
M10x1,25 (8.8) 49 Nm

Nach ca. 1000 km die Bolzenverbindungen, wie angegeben, nachziehen.

Fir einen Mangel am Produkt, der durch den Fahrzeughalter oder eine andere
Person aufgrund unsachgemafier Benutzung verursacht wurde, Ubernimmt Bosal
keine Haftung. (art. 185 lid 2 N.B.W.)

Die Montierung des Schlepphakens darf ausschlielich durch eine Fachwerkstatt
durchgefihrt werden.

Anhéngelast [kg] x Kfz. Gesamtgewicht [kg] X 9,81
Anhangelast [kg] + Kfz. Gesamtgewicht [kg] 1000

=D [kN]

(DK) 044211 Montagevejledning:

1.

Fijern de dele og monteringsmaterialer. der sidder pa treekkrogen. Eventuelt kit pa



arpwN

© N o

10.
11.

12.

13.
14.

15.
16.

Formel til registering af D-veerdien :

fastgerelsespunkterne fjernes.

Afmonter traekgjet pa hgjre side, der bliver ikke brug for det fremover.

Afmonter udst@dningsstgtteren til venstre og det sidste udstedningsbeslag.

Ved biler med benzinmotor afmonter plastkassen pa hgjre side. (fig. 1)

Fastger hegjre-venstre beslag lgst i punkterne "a" vha. medfelgende
befeestelseselementer iflg. tegning. (P& venstre side fastger udst@dningsstetteren
samt beslagene.)

Monter traekkrogen lgst.

Efterspaend alle bolte.

Lgsn beklaedningen i bagagerummet og bor chassisvangen (3 plader) gennem fra
undersiden i punkterne "b” med @11 mm. Pas p4, at boret star vertikalt!

Bor hullerne i de to gverste plader op til @18 mm gennem bagagerummet.

Fjern isoleringslaget i bagagerummet omkring hullerne ifglge indre beslag.

Placer afstandsrgret i hullen og fastger indrepladen vha. medfglgende
befeestelseselementer iflg. tegning.

Seet alle dele pa plads igen (undtagen treekgijet).

Monter traekkuglen (2) og stikdasepladen (3) pa treekkrogen.

Juster traekkrogen i midten og efterspaend alle bolte:

M12 (8.8) 79 Nm
M10 (8.8) 46 Nm
M10x1,25 (8.8) 49 Nm

Det er ngdvendigt at efterspaende mgtrikkerne efter ca. 1000 km.

Bosal kan ikke ggres ansvarlig for mangler ved produktet, der er opstaet som fglge af
skyld eller ukyndig anvendelse af brugeren eller en person, som han er ansvarlig for
(8 185, stk. 2 N.B.W. (hollandsk privatret).

Anhzeengerlast [kg] x kgretgjets totalvaegt [kg] X 9,81
Anhaeengerlast [kg] + keretgjets totalvaegt [kg] 1000

(E) 044211 Instrucciones de montaje:

ho==l

=D [kN]

©o~No

10.
11.

12.
13.

14.

15.

16.

17.

Férmula para la
determinacion del valor D :

Sacar las piezas y el material de sujeccién incluidos en el gancho de remolque. Si
procede, retirar el pegamento existente en los puntos de sujeccion.

Desmonte el ojo de remolque en el lado derecho, a este ya no lo vamos a necesitar
mas.

Desmonte el soporte del tubo de escape y el tltimo elemento del tubo de escape en el
lado izquierdo.

En el caso de auto que funciona con gasolina desmonte la caja sintética que se
encuentra en el lado derecho. (figura 1.)

Atornille con laxitud los accesorios derechos-izquierdos en los puntos "a” con los
elementos de enlace adjunto segin muestra la figura. (En el lado izquierdo fije el
accesorio conjuntamente con la consola del tubo de escape.)

Coloque con laxitud el cuerpo del gancho de remolque.

Fije los tornillos colocados hasta ahora.

Doble hacia arriba el tapiz en el portaequipaje, después a través de los puntos "b”
taladre desde abajo la barra del chasis (3 laminas) con taladradora ZALl1. jPonga
atencion de colocar la taladradora perpendicularmente!

Agrande los huecos de las dos laminas superiores a través del portaequipaje con
taladradora Z18.

Quite en el portaequipaje la capa aisladora alrededor de los huecos, de acuerdo a los
accesorios internos.

Ponga el separador en el hueco, después fije la lamina interna con los elementos de
enlace adjuntos, segun muestra la figura.

Restituya todos los accesorios quitados (excepto al ojo de remolque).

Monte la bola de remolque (2) y la lamina de soporte del enchufe (3) al cuerpo del
gancho de remolque.

Ajuste a la posicion central al gancho de remolque, después debe fijar bien todos los
tornillos.

M12 (8.8) 79 Nm
M10 (8.8) 46 Nm
M10x1,25 (8.8) 49 Nm

Cada 1000 km de uso es necesario comprobar las conexiones del perno (segun los
pares de apriete dados).

Bosal no asume responsabilidad de ningun tipo por defectos en el producto causados
por o debidos a un uso imprudente, tanto por parte del usuario como de cualquier
persona bajo su responsabilidad (art. 185, parrafo 2 N.B.W. (Cédigo Civil Holandés)).
El montaje del gancho remolque puede ser efectuado solo por oficina profesional.

Cargo de remolque [kg] x Peso total del vehiculo [kg] . 9,81
Cargo de remolque [kg] + Peso total del vehiculo [kg] 1000

(F) 044211 Description du montage:

=D [kN]



© No

10.
11.

12.
13.

14.

15.
16.

17.

Formule pour la détermination de la valeur D :

Séparer les différents éléments d'attelage. Enlever le mastic de protection autour des
points de fixation.

Démonter I'anneau de I'attelage du c6té droit, il ne sera plus nécessaire.

Démonter le support de I'échappement et le dernier élément de I'échappement du coté
gauche.

Dans le cas d’une voiture a I'essence, démonter la boite en plastique se trouvant au coté
gauche. (figure 1)

Visser les accessoires droits et gauches lachement aux points,a” par les éléments de
fixation livrés selon le dessin. (Au coté gauche, fixer I'accessoire avec la console de
I'échappement.)

Mettre le corps de I'attelage lachementa sa place.

Serrer les vis fixement qui étaient placées jusqu’ici.

Enlever le recouvrement dans le coffre puis percer la poutre du chéassis par un foret de
/EL1 par les points ,b” (3 plaques). Veillez la perpendicularité du foret!

A travers le coffre, élargir les trous de deux plaques supérieures par un foret de /18.

Dans le coffre, enlever la couche d'isolation parmi les trous selon les accessoires de
l'intérieur.

Placer la piece de distance dans le trou et suivant cela, fixer la plaque intérieure par les
éléments de fixation livrés selon le dessin.

Remonter tous les accessoires enlevés (a 'exception de I'anneau de I'attelage).

Monter la boule de Il'attelage (2) et la plaque supportant la prise (3) sur le corps de

I'attelage.

Ajuster I'attelage en position centrale et serrer toutes les vis fixes:
M12 (8.8) 79 Nm
M10 (8.8) 46 Nm
M10x1,25 (8.8) 49 Nm

Il est conseillé de vérifier le serrage de toute la boulonnerie apgs 1000 Km de traction.
Bosal décline toute responsabilité concernant des défauts éventuels de cet attelage qui
seraient causés par une mauvaise utilisation. Seul I'utilisateur est responsable.

Le crochet de remorquage ne peutétre monté que par un garage spécialisé.

charge remorquée [kg] x PTR [kg] 9,81
charge remorquée [kg] + PTR [kg] 1000

(SF) 044211 Asennusohjeet:

ho==l

=D [kN]

aghrowpd P

No

10.
11.

12.

13.
14.

15.

16.

Kaava D-arvon laskentaa varten :

Pura vetokoukku pakka us ja tarkista listasta, ettd kaikki asennuksessa tarvittavat
osat loytyvat. Jos tarpeellista poista alustansuojaus kiinnityskohdista.

Poista vetosilma oikealta puolelta, taté ei tdstedes tule tarvitsemaan.

Poista pakoputken konsoli ja viimeinen pakoputkielementti.

Bensiiniauton tapauksessa poista muovilaatikko oikealta puolelta. (kuva 1)

Kiinnitd |8ysasti oikea-vasen ainesosa ruuveilla pisteistd ,a” oheisilla
sitomaelementeillda kuvan mukaisesti. (Vasemmalla puolella kiinnitd ainesosa
pakoputken konsolin kanssa.)

Aseta vetokoukku I0ysasti.

Kiristé kaikki tdéhéan asti asetetut ruuvit.

K&anna tavaratilan peite ylos, ja pora alustatanko lapi alhaalta Allporalla pisteesta
»b" (levy 3). Varo ettd pora on kohtisuora!

Laajenna kahden ylemman levyn poraukset tavaratilan paasta poralla A18.

Poista eristinkerros tavaratilan porauksien ymparisté sisé-ainesosiin vastaavasti.
Aseta pidike poraukseen ja kiinnitd sisdlevy oheisilla sitomaelementeilla kuvan
mukaisesti.

Asenna kaikki poistetut osat (paitsi vetosilmaa).

Asenna vetokuula (2) ja pistokkeenpitolevy (3) vetokoukkuun.

Aseta vetokoukku keskiasentoon, ja sen jalkeen kirista kaikki ruuvit.

M12 (8.8) 79 Nm
M10 (8.8) 46 Nm
M10x1,25 (8.8) 49 Nm

Bosalia ei voida pitdd vastuullisena aine- tai henkildvahingoista, jotka johtuvat
vaarasta asennuksesta tai vaarasta kaytosta (artikla 185 kohta 2 NBW).
Vetokoukun saa asentaa vain ammattihuoltopaja.

Ventokuorma [kg] x ajoneuvon kok.paino [kg] 9,81
Ventokuorma [kg] + ajoneuvon kok.paino [kg] 1000

(GB) 044211 Fitting instructions:

=D [kN]



arLN

© No

10.
11.
12.

13.
14.

15.
16.

17.

Formula for D-value :

Unpack the towing bracket and check its contents against the parts list. If necessary,
remove the underseal from around the fitting points of the luggage compartment /
frame members.

Dismount the towing ring from the right side, it will no longer be used.

Dismount the exhaust bracket and the last exhaust unit from the left side.

In case of a petrol-operated car dismount the synthetic box in the right side. (Figure 1)

Loosely screw on the right-left accessory at points ,a” with the attached bonding units
in accordance with the drawing. (Fix the accessory with the exhaust bracket in the left
side.)

Loosely attach the crossbar.

Tighten the screws inserted up to now.

Fold up the upholstery in the trunk, and then drill through the frame member through
points ,b” from below with a A11drill (3 plates). Take care of holding the drill at a right
angle!

Expand the bore of the upper two plates through the trunk with a A18 drill.

Remove the insulation layer around the bores in the trunk in accordance with the
interior accessories.

Place the spacer into the bore, and then fix the interior plate with the attached bonding
units in accordance with the drawing.

Remount all the removed accessories (excluding the towing ring).

Mount the towing ball (2) and the socket plate (3) onto the crossbar.

Adjust the towing hook into mid-position, and then tighten all the screws:

M12 (8.8) 79 Nm
M10 (8.8) 46 Nm
M10x1,25 (8.8) 49 Nm

After about 1000 km use, re-tighten the bolts and nuts to the specified torque.

Bosal cannot be held responsible for any defects in the product caused by fault or by
any injudicious use whatever of the user or a person he is liable for. (sect. 185. art. 2
N.B.W.)

Only specialised services are authorised to install drawhooks.

trailer load [kg] x vehicle total weight [kg] 9,81
trailer load [kg] + vehicle total weight [kg] * 71000

=D [kN]

(H) 044211 Szerelési utasitas:

ho==l

aghrowbd P

© N

11.
12.

13.
14.

15.

16.

17.

D-érték szamitas :

Csomagolja ki a vonéhorgot és a tartozékokat, majd vizsgélja at minden darabjat. Ha
szikséges, a rogzité pontok teriiletén a védéragasztot tavolitsa el.

Jobb oldalrdl szerelje le a vondszemet, erre a tovabbiakban nem lesz sziikség.

Bal oldalrdl szerelje le a kipufog6 tartét és az utolsé kipufogo elemet.

Benzines aut6 esetén szerelje le a jobb oldalon talalhaté mianyag dobozt. (1. abra)
Jobb-bal tartozékot csavarozza fel lazan az ,a” pontokon a mellékelt két6elemekkel
a rajz alapjan. (Bal oldalon a kipufog6 konzollal egyitt rogzitse a tartozékot.)

Tegye fel lazan a horogtestet.

Az eddig behelyezett csavarokat hiizza fixre.

A csomagtérben hajtsa fel a karpitot, majd a ,b” pontokon keresztil @11-es faroval
alulrdl farja keresztiil az alvazgerendat (3 lemez). Ugyeljen a faré merélegességére!
Csomagtéren keresztiil @18-as furéval bdvitse fel a felsé két lemez furatét.

. Csomagtérben a furatok korul tavolitsa el a szigetel6 réteget a beltéri tartozékoknak

megfeleléen.

A furatba helyezze be a tavtartét, majd rogzitse a beltéri lemezt a mellékelt
kotéelemekkel a rajz alapjan.

Szereljen vissza minden eltavolitott tartozékot (kivéve a vondszemet).

Szerelje fel a vondgdmbét (2) és a dugaljtartd lemezt (3) vonéhorogtestre.

Igazitsa kdzéphelyzetbe a von6horgot, majd hiizza fixre az 6sszes csavart:

M12 (8.8) 79 Nm
M10 (8.8) 46 Nm
M10x1,25 (8.8) 49 Nm

Kortlbelil 1000 vontatott kilométer utdn a vonohorog rogzité csavarjainak
feszességét ellendrizni kell, és sziikség esetén utanhdzni a megfelelé nyomatékkal.
A Bosal garanciat véllal, kivéve a nem rendeltetés szerinti hasznalatbdl ad6dé
hibakeért. (art. 185 lid 2 N.B.W)

A vonoéhorog felszerelését kizardlag szakmuhely végezheti.

utanfutd 6ssztdmege [kg] x gépkocsi dssztdmege [kg] . 9,81
utanfutd 6ssztomege [kg] + gépkocsi dssztomege [kg] 1000

=D [kN]

(1) 044211 Istruzioni di montaggio:



© No

10.
11.

12.
. Montare la sfera di traino (2) e la piastra della presa (3) sul blocco del gancio di

14.

15.
16.

17.

Formula per il rilevamento del valore D :

Aprire limballaggio della struttura di traino e controllare il contenutoa fronte
dell'elenco componenti. Se necessario, rimuovere il mastice di protezione intorno ai
punti di fissaggio.

Smontare I'occhiello di traino dal lato destro, di questo in seguito non ci sara piu
bisogno.

Smontare dal lato sinistro il sostegno della marmitta e l'ultimo elemento della
marmitta.

In caso di autovetture a benzina smontare la scatola di plastica situata sul lato
destro. (figura 1)

Avvitare senza stringere I'accessorio destro-sinistro nei punti ,a”, con gli elementi di
collegamento inclusi in base al disegno. (Fissare I'accessorio sul lato sinistro insieme
al tassello della marmitta)

Mettere piano il blocco del gancio.

Serrare tutti i bulloni finora inseriti.

Piegare la tappezzeria del bagagliaio poi, attraverso i punti ,b”, forare da sotto I'asse
del telaio con un trapano di £ 11 (3 piastre). Porre attenzione alla perpendicolarita
del trapano.

Allargare attraverso il bagagliaio il foro delle due piastre superiori con un trapano di
AE18.

Rimuovere dai fori lo strato isolante all'interno del bagagliaio adeguatamente agli
accessori interni.

Collocare il supporto distanziatore nel foro, poi fissare la piastra interna con gli
elementi di collegamento inclusi in base al disegno.

Rimontare tutti gli accessori rimossi (tranne I'occhiello di traino).

traino.

Posizionare nel centro il gancio di trazione, dopodiché, fissare tutti i bulloni:
M12 (8.8) 79 Nm
M10 (8.8) 46 Nm
M10x1,25 (8.8) 49 Nm

Verificare il serraggio di tutti i bulloni dopo i primi 1000 Km. di traino.

La Bosal declina ogni responsabilita per errato o imperfetto montaggio del dispositivo
di traino, come pure per uso errato o improprio dello stesso.

L’installazione del gancio di traino deve essere effettuata esclusivamente da tecnici
specializzati.

peso massimo [kg] x peso totale vettura [kg] X 9,81
peso massimo [kg] + peso totale vettura [kg] 1000

(N) 044211 Monteringsveiledning:

ho==l

=D[kN]

11.

12.
13.
14.

15.

16.

17.

Formel for D-verdi-beregningen :

Fjern vedlagte deler og festemateriell fra tilhengerfestet. Fjern eventuelt kitt som
matte befinne seg pa festepunktene.

Demonter slepegyet fra den hayre siden, dette trenger du ikke lenger.

Demonter eksosrgrets brakett fra den venstre siden samt det siste eksoselementet.

| tilfelle bensindrevet bil, demonter plastboksen som befinner seg pa den hgyre
siden. (Bilde 1)

Fest den hgyre-venstre delen lgst ved punktene ,a” ved hjelp av de vedlagte
festeelementene og i henhold til bildet. (P4 den venstre siden skal delen festes
sammen med eksosrgrets brakett).

Fest tilhengerfestet last.

Trekk alle boltene godt til.

Brett dekket i bagasjerommet og bor gjennom chassisvangen ved punktene ,,b” ved
hjelp av en /11 bor (3 plater). Pass pa a holde boren loddrett!

Utvid hullen i de to gverste platene fra bagasjerommet med en 418 bor.

. Fjern isoleringslaget rundt hullene i bagasjerommet i henhold til de innvendige

delene.

Sett avstandsholderen inn i hullen, og fest den innvendige platen ved hjelp av de
vedlagte festeelementene og i henhold til bildet.

Sett alle delene som ble fjernt tilbake pa plass igjen (unntatt slepegyet).

Monter kuledelen (2) og kontaktholderen (3) pa tilhengerfestet.

Sett tilhengerfestet i riktig stilling i midten og trekk alle boltene godt til:

M12 (8.8) 79 Nm
M10 (8.8) 46 Nm
M10x1,25 (8.8) 49 Nm

Det er ngdvendig a etterstramme boltforbindelsene etter ca. 1000 km (i henhold til de
oppgitte tilstramningsmomentene).

Bosal kan ikke stilles ansvarlig for noen mangel ved produktet som kan forarsakes av
skjgdeslas eller ukyndig bruk. Ansvaret er brukerens eget (paragraf 185. ledd 2 i den
nederlandske sivilrettslige lovboken).

Monteringen av tilhengerfestet skal alltid utfgres pa fagverksted.

Tilhengerlast [kg] x bil-totalvekt [kg] X 9,81
Tilhengerlast [kg] + bil-totalvekt [kg] 1000

=D [kN]

(NL) 044211 Montagehandleiding:



rwn

© N

10.
11.
12.

13.
14.

15.

16.

17.

Formule t.b.v. bepaling van de D-waarde :

Meegeleverde onderdelen en bevestigingsmaterialen van de trekhaak verwijderen.
Eventueel aanwezige kit ter plaatse van de bevestigingspunten verwijderen.
Demonteer het trekoog van de rechterkant, dit is verder niet meer nodig.

Demonteer van de linkerkant de uitlaatsteun en het laatste uitlaatonderdeel.
Demonteer bij auto’'s die op benzine rijden het kunststof kastje dat aan de
rechterkant te vinden is. (afbeelding 1)

Schroef het rechter en linker onderdeel handvast op de punten “a” met de
meegeleverde bevestigingsmaterialen en aan de hand van de tekening. (Bevestig
het onderdeel samen met de console van de uitlaat aan de linkerkant.)

Zet hier de trekhaak losjes op.

Trek alle tot nu toe geplaatste schroeven aan.

Rol de bekleding in de bagageruimte op, boor vervolgens via de punten “b” met een
boor van /11 van onderen door de chassisbalk heen (plaat 3). Zorg dat u de boor
verticaal houdt.

Verwijd via de bagageruimte met een boor van A18 de boorgaten van de bovenste
twee platen.

Verwijder in de bagageruimte de isolatielaag rond de boorgaten zoals bij de
binnenste onderdelen.

Plaats de afstandhouder in het boorgat en bevestig de binnenplaat vervolgens met
de meegeleverde bevestigingsmaterialen en aan de hand van de tekening.

Monteer alle verwijderde onderdelen opnieuw (behalve het trekoog).

Monteer de trekkogel (2) en de stekkerplaat (3) aan de trekhaak.

Zet de trekhaak in het midden en trek alle bouten aan:

M12 (8.8) 79 Nm
M10 (8.8) 46 Nm
M10x1,25 (8.8) 49 Nm

Het is noodzakelijk om na ca. 1000 km gebruik de boutverbindingen na te trekken
(volgens gegeven aanhaalmomenten).

Bosal kan niet aansprakelijk worden gesteld voor enig gebrek in het produkt zoals
veroorzaakt door de schuld of door welk onoordeelkundig gebruik ook van de
gebruiker of een persoon voor wie hij aansprakelijk is (art. 185. lid 2 N.B.W.).

De montage van de trekhaak mag uitsluitend door een erkende garage uitgevoerd
worden.

getrokken gewicht [kg] x totaal gewicht voertuig [kg] N 9,81
getrokken gewicht [kg] + totaal gewicht voertuig [kg] 1000

(PL) 044211 Instrukcija montazu:

ho==l

=D[kN]

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

Obliczanie wartosci D:

Nalezy rozpakowaé¢ hak holowniczy i akcesoria i dokfadnie sprawdzi¢ kazdg czesc.
W okolicy punktéw umocowania nalezy usuna¢ tasme ochronna.

Nalezy zdemontowa¢ z prawej strony pierscien holowniczy, nie bedzie on juz
potrzebny.

Z lewej strony nalezy zdemontowac¢ wspornik rury wydechowej i ostatni jej element.
W przypadku samochodu benzynowego nalezy zdemontowa¢ znajdujacy sie z
prawej strony plastikowy pojemnik (rysunek nr 1.).

Prawo i lewostronne czes$ci nalezy luzno zamocowa¢ w punktach ,,a” na podstawie
rysunku za pomoca zataczonych elementdéw mocujacych. (Z lewej strony czesci
nalezy zamocowac wraz z wspornikiem rury wydechowej.)

Nalezy luzno zamocowac¢ blok haka holowniczego.

Nalezy dokreci¢ umieszczone Sruby.

W bagazniku nalezy odgig¢ pokrycie, a nastepnie poprzez punkty ,,b” wierttem AL1
nalezy przewierci¢ od dotu belke podwozia (ptyta nr 3.). Nalezy zwréci¢ uwage, aby
wiertto trzymac prostopadle!

Poprzez bagaznik wierttem /18 nalezy poszerzy¢ otwory w dwdch gornych ptytach.

. W bagazniku nalezy usung¢ izolacje z okolic otworéw odpowiednio do elementow

wewnetrznych.

Nalezy umiesci¢ element dystansowy w otworze, a nastepnie umocowac ptyte
wewnetrzng za pomoca zatgczonych elementéw mocujacych na podstawie rysunku.
Nalezy zamontowa¢ z powrotem usuniete elementy (z wyjatkiem pierscienia
holowniczego).

Nalezy zamontowa¢ hak holowniczy (2) i ptyte z gniazdem wtykowym (3) na bloku
haka holowniczego.

Hak holowniczy nalezy ustawi¢ w pozycji srodkowej i dokreci¢ wszystkie Sruby:

M12 (8.8) 79 Nm
M10 (8.8) 46 Nm
M10x1,25 (8.8) 49 Nm

Po zamontowaniu haka holowniczego i przebiegu okoto 1000 km nalezy sprawdzi¢
wszystkie sruby mocujace i w razie potrzeby dokreci¢ odpowiednim momentem.
Bosal zapewnia gwarancje, za wyjatkiem uszkodzen powstatych w wyniku
nieprawidiowego uzytkowania. (art.185 lid N.B.W.)

Montaz haka holowniczego moze wykonaé¢ wytacznie serwis autoryzowany.

catkowita masa przyczepy [kg] x catkowita masa pojazdu [kg] X 9,81
catkowita masa przyczepy [kg] + catkowita masa pojazdu [kg] 1000

(RU) 044211 Yka3aHus NO MOHTaxYy:

=D [kN]



11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

BbluncneHve BenuymHbl D:

Pacnakyite chapkon v ero npuHagnexHocTu, a 3aTtem npoBepbTe Kaxayl AeTansb.
Ecnu HyxHO, TO B ToUKax dmKcaummn yaanurte 3alimMTHYH HaKINemnky;

C npaBol CTOPOHbI [AEMOHTUPYWTE THAroBOW LWwapuk. (B OanbHEWLEM OH He
noHagobuTtcs).

C neBON CTOPOHbI AEMOHTUPYWTE [AepXaTenb BbIXMONHOW Tpybbl W MocnegHui
3NeMEeHT BbIXJI0MHOW TPyObI.

B cnyyae wmawwvHbl Ha 6GEeH3MHE [OEeMOHTUMpYMTe
HaxogsLytoca Ha npason ctopoHe. (Puc. 1)

Cnerka npukpenute MpaBbll U MEBbIA aKKCeccyapbl B TOYKax ,a”, C MOMOLLbHO
NPUIOXEHHBIX KpPEMneXHbIX 3MeMEHTOB, Ha OCHOBe pucyHka. (Ha neBow cTopoHe
NpUKpennTe akkceccyap BMECTE C KOHCOMIEM BbIXJIOMHOM TpyObl).

Cnerka npvkpenuTe Teno dapkona.

3aTaHuUTe BCe 3aBUHYEHHbIE 10 CUX MOP BUHTHLI 4O yropa.

MogHnmnTe 06LIMBKY GaraxkHuKa, Nocne Yero CHWU3y NpocBepnuTe AHO 6anku cBepriom
/11 MM 4epes Toukmn «bx» (nnactuHa 3). Cobnoparite nepneHanKynsipHOCTb Apbins!
Yepes HGaraxkHUK paclumpbTe OTBEPCTUSI ABYX BEPXHWUX MAaCTVH Apbinem AL8 Mm.

nnacTMaccoByl0  KOPOOKy,

. Yoanute M30MnSUMOHHLIN Crown BOKpYT OTBEpCTMn B GaraxkHuke, B COOTBETCTBMMU C

akceccyapamu Ans BHyTPEHHero ynotpebnenums.

Brioxute nnactuHy, ycTtaHaBnvBaiLLy 3a30p B OTBEPCTME, MOCne 4ero mkcupynte
NNacTuHy Ansi BHYTPEHHEro ynoTpebrieHnss ¢ NOMOLLbI MPUIOXKEHHBIX KPEenexXHbIX
3NEMEHTOB, Ha OCHOBE PUCYHKa.

YcTtaHoBMTe 06paTHO BCE CHATbIE KOMMOHEHTbI HA MaLUMHY (32 UCKIMKYEHNEM TSroBOro
o4Ka).

YctaHoBMTEe TAroBow wwapwk (2) v nnacTvHy, Aepxallyto wrencenb (3) Ha Teno
bapkona.

YcTaHoBuTe hapkon no LeHTpy, Nocrne 4Yero 3aTaHUTe BCe BUHThLI 40 ynopa.

M12 (8.8) 79 Nm
M10 (8.8) 46 Nm
M10x1,25 (8.8) 49 Nm

Mocne npobera okono 1000 kKM C Mcnonb3oBaHMEM apKkomna Hy>XHO MpOBEpUTb
3aTsHKKY BCEX BWHTOB KpenmneHus dhapkona u, npu HeobxoaMmocTu, 3aTsHyTb WX
YCTaHOBMNEHHbIM MOMEHTOM 3aTSKKMK;

Bosai 4aéT rapaHTuio Ha dhapkon, KpoMe criyyaeB, Korga cpapkon MCnonb30Banu He no
Ha3HadeHuto (art. 185 Ild 2 N.B.W);

MoHTax TsroBoro kpitoka (cbapkona) paspeluaeTcs Mpou3BOAUTL UCKIMIOYUTENBHO
cneuMacTepckuMm 1 cepBrcamu;

O6was macca npuuena [kr] x O6bwas macca 9,81
aBTomobuns [kr] X

O6was macca npuuena [kr] + O6was macca 1000
aBTomMob6uns [kr]

=D [kN]

(S) 044211 Monteringsinstruktion:

ho==l

©o N

10.
11.
12.

13.

14.

15.

16.

Formel for faststallning av D-véardet :

Packa upp monteringssatsen och kontrollera innehallet mot detaljbeskrivning. Om det
behdvs tag bort underredsmassa runt monteringspunkterna i bagageutrymmet och
under bilen.
Montera av dragmaskan, som finns pa den hdgra sidan. Denna kommer ej att
anvandas mer.
Montera av vinkeljarnet av ljuddamparen, samt den sista elementen av ljuddamparen,
som finns pa den vanstra sidan.
| fall av fordonet med bensinmotoren, montera av den syntetiska |adan, som finns pa
den hogra sidan. (Teckningen 1.)
Skruva in — endast 16sligt — vanster- och hégertillbehdret, vid punkterna ,a”, med hjalp
av dom bifogade bindelementerna, enligt teckningen. (Vid den vanstra sidan, du maste
satta fast tillbehoret tillsammans med konsolen av ljuddamparen.)
Placera upp — endast I16sligt — kroppen av dragkroken.
Skruva fast samtliga skruvarna, som hade blivit placerat in hitintills.
Boja upp bekladningen, som finns i baggagehyllan, sedam borra genom underrede-
bjalken underifran, vid punkterna ,b”, med hjélp av borrmaskinen med ZL11 diameter
(3 skivorna). Akta pa att du haller borrmaskinen vertikal!
Borra genom borrhalen av dom tva évre skivan, genom baggagehyllan, med hjalp av
borrmaskinen med /L8 diameter
Ta bort isolerings-skiktet, som finns i baggagehyllan, omkring borrhalen, motsvarande
dom inre tillbehdren.
Placera in avstands-behallaren i borrhalet, sedan satta fast den inre skivan, med hjélp
av dom bifogade bindelementerna, enligt teckningen.
Montera tillbaka samtliga bestandsdelarna, som hade blivit tagit bort (férutom
dragmaskan).
Montera dragkulan (2) och skivan, som behaller avlaggaren (3), pa kroppen av
dragkroken.
Placera dragkroken i mellersta position, sedan skruva fast samtliga skruvarna:

M12 (8.8) 79 Nm

M10 (8.8) 46 Nm

M10x1,25 (8.8) 49 Nm
Det ar nddvandigt att dra at bultarna igen efter ungefar 1000 km korning (enligt
angivna momentangivelser).
Bosal kan inte stéllas till ansvar for fel pa produkten som orsakats av anvandaren eller
genom omddmeslést bruk av produkten av anvandaren eller en person som han bér
ansvar for (art. 185, paragraf 2 i den nederlandska civilrattsbalken).
Monteringen av dragkroken far utféras endast av fackverkstad.

slapvagnslast [kg] x bilens totalvikt [kg] X 9,81
slapvagnslast [kg] + bilens totalvikt [kg] 1000

=D [kN]



044-211
ho==al

(BAF31, 07.01.2008)




